Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 221 Viernes, 23 de septiembre de 2022 Pagina 28154

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4755 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por
la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de
Diplomado no Sanitario, opcion Documentacion.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracion la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicion de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidn de la fase de oposicion de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Diplomado no Sanitario/opcién Documentacion.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero.- Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Diplomado no
Sanitario, opcion Documentacion (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones
que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada
convocatoria.

Segundo.- La presente resolucidon entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Region de Murcia

NPE: A-230922-4755



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 221 Viernes, 23 de septiembre de 2022 Pagina 28155

Cuarto.- Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 15 de septiembre de 2022.—El Director Gerente, Francisco José
Ponce Lorenzo.

NPE: A-230922-4755



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 221 Viernes, 23 de septiembre de 2022 Pagina 28156

ANEXO
TEMARIO

Diplomado no sanitario, opcion Documentacion
Parte especifica
TEMA 1.- La documentacién. Concepto general, objetivos y funciones.

TEMA 2.- El documento: concepto y clases. El documento textual. El
documento electroénico.

TEMA 3.- Las instituciones documentales: concepto, tipologia. El concepto
de unidad informativo-documental.

TEMA 4.- Las bibliotecas: concepto, funciones, objetivos, servicios y
tipologia.

TEMA 5.- Las bibliotecas especializadas en ciencias de la salud. Concepto,
funciones, servicios y perfiles de usuarios. Situaciéon en Espafia.

TEMA 6.- La biblioteca virtual: concepto y evolucién.

TEMA 7.- Las Bibliotecas Virtuales de Salud en Espafia. La Biblioteca Virtual
Murciasalud.

TEMA 8.- La cooperacion bibliotecaria. Modelos de redes de cooperacion. La
cooperacion en Espafia en bibliotecas de ciencias de la salud. Rebisalud.

TEMA 9.- Gestidon econdmica de la biblioteca. Elaboracidén de presupuestos.
Contratacion. Negociacion con proveedores.

TEMA 10.- La industria editorial de las publicaciones cientificas. Principales
productores y distribuidores.

TEMA 11.- Gestidn de la coleccion: politicas de seleccidon y adquisicion de
publicaciones periddicas.

TEMA 12.- Gestidon de la coleccién: evaluacidon y analisis de colecciones
digitales. Estadisticas de uso de recursos electronicos.

TEMA 13.- Estudios de usuarios: tipologias, deteccion de necesidades vy
metodologia de recogida de datos.

TEMA 14.- Marketing aplicado a las bibliotecas.

TEMA 15.- La difusidon de informacion y servicios desde la biblioteca. Redes
sociales.

TEMA 16.- Gestion de calidad en la biblioteca: evaluacion de procesos y
servicios bibliotecarios virtuales

TEMA 17.- Legislacion vigente sobre propiedad intelectual.

TEMA 18.- Evaluaciéon de la produccion cientifica: bibliometria, informetria y
cibermetria.

TEMA 19.- Herramientas e indices para medir la produccidn cientifica.
Indicadores y criterios de evaluacion utilizados en las herramientas e indices.

TEMA 20.- Indicadores de visibilidad e impacto para valorar las publicaciones
y a los profesionales/investigadores. EI ORCID vy otros identificadores Unicos de
investigador/autor.

TEMA 21.- Métricas alternativas: nuevos indicadores de uso.
TEMA 22.- El proceso documental: concepto y fases.

TEMA 23.- Los formatos bibliograficos para descripcién de contenidos de la
catalogacion en linea: RDA, AACR y MARC.

NPE: A-230922-4755



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 221 Viernes, 23 de septiembre de 2022 Pagina 28157

TEMA 24.- Descripcion de los objetos digitales, uso y aplicacion de los
metadatos: el Dublin Core.

TEMA 25.- Los catdlogos: concepto, funciones y clases. Los catalogos
colectivos.

TEMA 26.- Los catalogos colectivos de publicaciones periddicas en ciencias
de la salud. Situacién en Espafia.

TEMA 27.- Los lenguajes documentales: concepto, tipologia, funciones,
elementos y estructura.

TEMA 28.- Principales sistemas de indexacion en bibliotecas de ciencias de la
salud: encabezamientos de materia, descriptores y tesauros.

TEMA 29.- Sistemas de acceso y validacidon de usuarios en una biblioteca
virtual. El acceso remoto a la informacién cientifica. Sistemas de acceso federado.
Federacidn de entidades, sistemas Single Sing -On (SSO), EZ-Proxy, OpenAthens.

TEMA 30.- La recuperacién de la informacién. Definicién de una estrategia
de busqueda. Operadores mas utilizados (légicos o booleanos, proximidad,
truncamiento).

TEMA 31.- Sistemas integrados de recuperaciéon de informacidn:
herramientas de descubrimiento y resolvedores de enlaces. OpenURL y Z39.88.

TEMA 32.- La normalizacion de la identificacion bibliografica: ISBN, ISSN,
DOI.

TEMA 33.- El servicio de obtencién de documentos. Organizacién, gestion,
normativas nacionales e internacionales. Sistemas de gestién online.

TEMA 34.- Servicios de referencia virtual. Desarrollo y mantenimiento.

TEMA 35.- Principales recursos de informacién en ciencias de la salud:
PubMed, Medline, EMBASE, y otras fuentes de informacién biomédica.

TEMA 36.- Ciencia abierta y acceso abierto.

TEMA 37.- Los derechos de autor y de distribucién de la producciéon
cientifica.

TEMA 38.- Las licencias de distribucion y el acceso abierto. Licencias Creative
Commons.

TEMA 39.- Los repositorios institucionales. Definicidn, finalidad, tipologia,
desarrollo, gestidon y preservacion. Metadatos e interoperabilidad. Identificadores
persistentes.

TEMA 40.- Repositorios institucionales de salud en Espafia. El Repositorio
Institucional de Ciencias de la Salud de la Regidn de Murcia (RICSMUR).

TEMA 41.- Los gestores de referencias. Principales gestores de referencias.

TEMA 42.- Como elaborar citas bibliograficas. El estilo o normas de
Vancouver y otros estilos de citacion utilizados en las ciencias de la salud.

TEMA 43.- Internet: protocolos y servicios.

TEMA 44.- Gestores de contenidos: concepto, tipos y principales gestores de
contenidos disponibles.

TEMA 45.- Tecnologias web para front-end: lenguaje de marcado HTML 5 y
hojas de estilos CSS3. Conceptos basicos de Javascript y Jquery.

TEMA 46.- Accesibilidad y usabilidad en la web.

NPE: A-230922-4755



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 221 Viernes, 23 de septiembre de 2022 Pagina 28158

TEMA 47.- Reutilizaciéon de datos. Datos abiertos. Formatos de datos
reutilizables (XML, CSV, JSON vy otros).

TEMA 48.- Los profesionales de la documentacién. Deontologia profesional.
Organizaciones profesionales.

TEMA 49.- La formacién de usuarios en las bibliotecas.
TEMA 50.- Entornos virtuales de formacion. Conceptos basicos.

TEMA 51.- Las normas ISO en biblioteconomia y documentacion.

NPE: A-230922-4755 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación
	7638/2022	Orden de 20 de septiembre de 2022 por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del procedimiento selectivo para ingreso en el Cuerpo de Catedráticos de Música y Artes Escénicas a celebrar en 2022, y por la que se regula la co
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7588/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Secretaria/o Director General.
	7583/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 7 plazas de la categoría de Perso
	7584/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Personal de Servicios opción Celador/a-Subalterno/a del Servicio Murci
	7585/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista, opción Enfermería del Trabajo, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 20
	7586/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Farmacia, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Ger
	7587/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario, opción Radiodiagnóstico, del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del 
	7590/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Documentaci
	7589/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, opció
	7582/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 3 de agosto de 2020 (BORM n.º 183, de 8 de agosto), por la que se aprueba la relación defi
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7714/2022	Decreto n.º 172/2022, de 22 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la asociación Centro de Investigación de la Transparencia y el Gobierno Abierto para la organización de la VII Edición del Congreso Internac
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	7686/2022	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se aprueba el Programa de Actividad Física y Deporte en Edad Escolar de la Región de Murcia para el curso 2022-2023.
	7491/2022	Resolución de la Dirección General de Juventud por la que se aprueba el programa «Corresponsales Juveniles de la Región de Murcia» y la convocatoria para la adhesión al mismo durante el curso académico 2022-2023.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7642/2022	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Acuerdo de Modificación de convenio colectivo del Ayuntamiento Santomera (Personal Laboral).
	Consejería de Educación
	7570/2022	Extracto de la Orden de 16 de septiembre de 2022, de la Consejería de Educación, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Enseñanzas Artísticas Superiores de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso aca
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7573/2022	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta solar fotovoltaica Los Alcáza
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6470/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Colada de Los Cánovas a Cartagena”, clasificada entre las del término municipal de Fu
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	7287/2022	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de Información Pública documento anexo al proyecto de la planta solar fotovoltaica Almendros II de 32,009 MWp y 27,830 MWn, para su 
	7288/2022	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se someten al trámite de Información Pública documentos anexos al proyecto de la planta solar fotovoltaica Reventones de 26,195 MWp y 22,918 MWn, para su
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	7515/2022	Resolución R-65/22, de 8 de septiembre de 2022, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal Docente e Investigador Contratado de dicho centro, 
	IV. Administración Local
	Abarán
	7457/2022	Aprobación inicial de la modificación de créditos n.º 5/2022, al Presupuesto Municipal para 2022.
	7490/2022	Bases de la oposición libre para provisión en propiedad una plaza de Técnico de Administración General del Excmo. Ayuntamiento de Abarán.
	Las Torres de Cotillas
	7454/2022	Edicto de aprobación del padrón del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Santo Cristo de la Columna”, Las Encebras (Jumilla)
	7606/2022	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-09-22T21:31:10+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



